PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 685.163,00
(Seiscentos e oitenta e cinco mil e cento e sessenta e três
reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 444 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 536 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$685.163,00
(Seiscentos e oitenta e cinco mil e cento e sessenta e três reais) a saber:

Dotações Suplementares

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.094 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.987,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 32.433,00

Total por Ação: 112.420,00

Total por Unidade Orçamentária: 112.420,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 98.855,00

Total por Ação: 98.855,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 138.522,00

Total por Ação: 138.522,00

2.051 - APOIO A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRAMENTO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 104.514,00

Total por Ação: 104.514,00

2.055 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

3.3.90.32.00 / 1661 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 32.565,00

Total por Ação: 32.565,00

2.113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS

Página: 1 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 48.287,00

Total por Ação: 48.287,00

Total por Unidade Orçamentária: 422.743,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

1.014 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CALÇ. E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total Suplementado: 685.163,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.031 - CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA MODALIDADE CASA LAR

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.100,00

3.3.90.36.00 / 1665 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.360,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.100,00

3.3.90.39.00 / 1665 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 90,00

4.4.90.51.00 / 1665 - Obras e Instalacoes 900,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

4.4.90.52.00 / 1665 - Equipamentos e Material Permanente 1.360,00

Total por Ação: 7.410,00

2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.01.00 / 1500 - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA 1.360,00

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 3.237,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 550,00

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvencoes Sociais 2.500,00

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 21.730,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 12.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.120,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.360,00

Página: 2 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 990,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.360,00

3.3.91.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.400,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 1.360,00

4.4.90.51.00 / 1665 - Obras e Instalacoes 1.360,00

4.4.90.61.00 / 1500 - AQUISICAO DE IMOVEIS 5.660,00

Total por Ação: 79.987,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.397,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 4,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 550,00

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvencoes Sociais 4,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.951,00

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxilio Financeiro a Estudantes 1.144,00

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 550,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.201,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.503,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26.326,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.652,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.503,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.104,00

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 3.301,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.473,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 8.554,00

4.4.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.201,00

4.4.90.51.00 / 1665 - Obras e Instalacoes 2.834,00

Total por Ação: 98.855,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 2.834,00

3.1.90.04.00 / 1660 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.04.00 / 1661 - Contratacao por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 802,00

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.909,00

3.1.90.11.00 / 1661 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.033,00

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 5.668,00

3.3.90.14.00 / 1660 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.14.00 / 1661 - Diarias  -  Civil 1.500,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 717,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 8.602,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.834,00

3.3.90.33.00 / 1660 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.668,00

3.3.90.33.00 / 1661 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00

3.3.90.34.00 / 1660 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.834,00

Página: 3 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.34.00 / 1661 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.500,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.333,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.249,00

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 12.500,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.668,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.610,00

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.098,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.834,00

3.3.90.40.00 / 1660 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.500,00

3.3.90.40.00 / 1661 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.500,00

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 5.503,00

3.3.90.49.00 / 1660 - Auxilio-Transporte 5.503,00

3.3.90.49.00 / 1661 - Auxilio-Transporte 1.500,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 2.834,00

3.3.90.95.00 / 1500 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 5.503,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 8,00

4.4.90.51.00 / 1661 - Obras e Instalacoes 1.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 1.580,00

4.4.90.52.00 / 1661 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 156.124,00

2.051 - APOIO A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRAMENTO ÚNICO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 5.668,00

3.1.90.04.00 / 1660 - Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.360,00

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.496,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 4.534,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.900,00

3.3.90.14.00 / 1660 - Diarias  -  Civil 3.301,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 983,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.360,00

3.3.90.33.00 / 1660 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.668,00

3.3.90.34.00 / 1660 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.500,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.668,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.668,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.480,00

3.3.90.40.00 / 1660 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.503,00

3.3.90.48.00 / 1660 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.500,00

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 1.100,00

3.3.90.49.00 / 1660 - Auxilio-Transporte 1.050,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 550,00

3.3.90.92.00 / 1660 - Despesas de Exercicios Anteriores 550,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.360,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 2.834,00

4.4.90.51.00 / 1660 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.757,00

Página: 4 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 1.622,00

Total por Ação: 86.912,00

2.055 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.830,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 95,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.360,00

3.3.90.33.00 / 1661 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.360,00

3.3.90.34.00 / 1661 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.100,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.830,00

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.375,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.325,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.830,00

3.3.90.40.00 / 1661 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.100,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.360,00

Total por Ação: 32.565,00

2.081 - GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS DO FNAS E  FEAS

3.3.50.43.00 / 1660 - Subvencoes Sociais 1.246,00

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 1.979,00

3.3.90.30.00 / 1665 - Material de Consumo 1.360,00

3.3.90.33.00 / 1660 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 1665 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.360,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.360,00

3.3.90.40.00 / 1660 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.050,00

4.4.90.52.00 / 1665 - Equipamentos e Material Permanente 5.668,00

Total por Ação: 25.023,00

2.113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUAS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.254,00

3.1.90.04.00 / 1660 - Contratacao por Tempo Determinado 1.210,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.201,00

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 495,00

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigacoes Patronais 1.050,00

3.1.90.34.00 / 1500 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 1.254,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 1.254,00

3.3.90.14.00 / 1660 - Diarias  -  Civil 1.050,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.201,00

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.254,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 1.650,00

3.3.90.35.00 / 1660 - Servicos de Consultoria 1.871,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.254,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.667,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.201,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 990,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 880,00

Página: 5 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.48.00 / 1660 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.100,00

3.3.90.49.00 / 1500 - Auxilio-Transporte 2.201,00

3.3.90.95.00 / 1500 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 1.210,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 2.751,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.081,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 851,00

4.4.90.61.00 / 1500 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.751,00

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 605,00

Total por Ação: 48.287,00

Total por Unidade Orçamentária: 447.766,00

Total Anulado: 685.163,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 26 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 26 de
setembro de 2023.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 6 de 627/09/2023 - 15:54:09 - 3666028  SIAFIC -